boleh disewakan adalah manfaatnya bukan bendanya. Oleh karena itu, mereka

melarang menyewakan pohon untuk diambil buahnya, domba untuk diambil

susunya, sumur untuk diambil airnya, dan lain-lain, sebab semua itu bukan

manfaatnya tetapi bendanya. (Syafei 2001, 122)
Akan tetapi, Ibn Qayyim al-Jauziyyah (691-751 H/1292-1350 M), pakar fiqh

Hanbali, menyatakan bahwa pendapat jumhur pakar fiqh itu tidak didukung oleh al-

Qur’an, as-Sunnah, ijmak dan qiyas. Menurutnya, yang menjadi prnsip dalam syari’at

Islam adalah bahwa suatu materi yang berevolusi secara bertahap, hukumnya sama